キャリアプランゲーム

キャリゲー Series No.1　Time Capsule
拝啓 悩める高校生 夢を棄てて現実的になれ－と言うけれど…

それを夢と呼んでもいいんじゃない？

企画概要

背景：選択肢の多さ＝選択の困難さ

近年、キャリアを取り巻く問題として、選択肢の多さに注目した。進路の選択肢が増えたことは、一見、多彩な自己実現を容易にするかに見える。しかし、各々の選択肢(職業)は、社会の情報化など、競争環境の変化により、相応の技能(個性)が要求されるものとなった。特徴のないものは、選択肢を獲得できない－即ち、従前の切り札である個性を棄てて埋没が許されなくなった。

問題：選択のトレーニングの必要性

進路指導・職業教育の場面での問題とは、溢れる情報の中から、自らの特性に適していると思うものを自らの責任で選択すること－のトレーニングであり、選択肢情報の提供ではない。

要件：選択のトレーニングツール＝シミュレーションゲーミング

シミュレーションゲーミングは、仮想世界で、自らの選択を試行し、省みることで、現実を俯瞰する技能を養い、複雑な問題に対峙する力をつけるトレーニングである。

対策：進路選択を描いたシミュレーションゲーム

特徴1：選択を偶然と意思との複合産物として描いた。

特徴2：偶然が重なる中で、自らの欲しいもの(現実的な次のステップ)が見つかる。

ゲームからのメッセージ：夢を棄てて現実的になれ－と言うけれど…それを夢と呼んでもいいんじゃない？

想定するユーザー：中学生・高校生・大学生 及びその保護者・関係者
または、年齢・経験を問わず進路選択に悩む人。
ゲームの流れ
Time Capsuleの教室使用にあたって、ゲームの流れを説明します。

最初はバラバラな個性が…
[image: image1.wmf]看

看

看

看

律

律

律

律

聞

聞

星

星

Time Capsuleは

カードを集めて職業になるゲームです。
最初の状態のカードは、バラバラで、可能性は見えるものの、どの職業に就こうにも、“帯に短し襷に長し”…。
幾つかの偶然が重なり、目鼻がついてくる
[image: image2.wmf]看

看

看

看

律

律

律

律

星

星

描

描

描

描

看

看

看

看

療

療

療

療

療

療

療

療

看

看

看

看

ゲームは、カードを選択することで進行します。(1枚引いて 1枚すてます)

序盤戦は、選択というより、むしろ偶然の重なりでしょう…。しかし、幾つかの偶然が重なる中で、なれそう・ななりたい職業(カードの組み合わせ)が見えてきます…。

○○が欲しい…！

[image: image3.wmf]看

看

看

看

律

律

律

律

星

星

療

療

療

療

療

療

療

療

看

看

看

看

看

看

看

看

更にゲームが進むと、ほしいカードが、見えてきます。

コレくらいの状態になると、最初は？？だったプレーヤも、ゲームの世界にのめりこんできます。但し、欲しいカードばかりに目を奪われていると…。
やった！

[image: image4.wmf]看

看

看

看

律

律

律

律

星

星

療

療

療

療

療

療

療

療

看

看

看

看

看

看

看

看

療

療

療

療

みごと、望みのカードが手に入りました。

－最初のあがりです。
ゲームはまだまだ続きます。情報(カード/シート)を丹念に探すと、次のステップが見えてくるようです…。
Written by キャリゲー研究会